



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔米国会計基準〕（連結）

平成23年8月5日

上場会社名 日本電信電話株式会社 上場取引所 東・大・名・札・福
 コード番号 9432 URL http://www.ntt.co.jp/ir/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三浦 惺
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部門IR室長 (氏名) 伊藤 浩司 (TEL) 03(5205)5581
 四半期報告書提出予定日 平成23年8月5日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満四捨五入)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績（平成23年4月1日～平成23年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		税引前四半期純利益		当社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	2,537,352	1.5	349,275	2.8	351,828	3.0	153,070	△1.8
23年3月期第1四半期	2,498,913	△0.2	339,654	4.3	341,613	4.8	155,938	11.7

(注) 当社株主に帰属する四半期包括利益 24年3月期第1四半期168,002百万円(12.9%) 23年3月期第1四半期148,791百万円(△10.0%)

	基本的1株当たり 当社株主に帰属する 四半期純利益		希薄化後1株当たり 当社株主に帰属する 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
24年3月期第1四半期	115	69	-	-
23年3月期第1四半期	117	85	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産	資本合計 (純資産)	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本	
	百万円	百万円	百万円	%	円	銭
24年3月期第1四半期	19,385,357	10,187,646	8,109,457	41.8	6,128	98
23年3月期	19,665,596	10,080,932	8,020,734	40.8	6,061	92

2. 配当の状況

	年間配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末	期末	合計			
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭		
23年3月期	-	-	60	00	-	-	60	00	120	00
24年3月期	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
24年3月期(予想)	-	-	70	00	-	-	70	00	140	00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成24年3月期の連結業績予想（平成23年4月1日～平成24年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、第2四半期（累計）は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		税引前当期純利益		当社株主に帰属する当期純利益		基本的1株当たり 当社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期（累計）	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
通期	10,540,000	2.3	1,240,000	2.1	1,230,000	4.6	540,000	6.0	433	84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 — 社（社名）、除外 — 社（社名）

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更： 有

② ①以外の変更： 無

詳細は、添付資料7ページ「2. その他の情報」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

24年3月期1Q	1,448,659,067株	23年3月期	1,448,659,067株
----------	----------------	--------	----------------

② 期末自己株式数

24年3月期1Q	125,525,880株	23年3月期	125,524,000株
----------	--------------	--------	--------------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

24年3月期1Q	1,323,134,547株	23年3月期1Q	1,323,195,454株
----------	----------------	----------	----------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料7ページ及び18ページをご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	7
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	7
2. その他の情報	7
(1) 期中における重要な子会社の異動の概要(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)	7
(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	7
(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更	7
3. 四半期連結財務諸表	8
(1) 四半期連結貸借対照表	8
(2) 四半期連結損益計算書	10
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	11
(4) 継続企業の前提に関する注記	13
(5) セグメント情報	13
(6) 株主資本	14
(7) 後発事象	14
4. (参考) 四半期財務諸表	15
(1) 四半期貸借対照表	15
(2) 四半期損益計算書	17
《予想の前提条件その他の関連する事項》	18

(別紙) 株式の状況(平成23年6月30日現在)

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

① 連結業績

平成24年3月期第1四半期連結累計期間(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(単位:億円)

	平成23年3月期 第1四半期連結累計期間 (平成22年4月1日から 平成22年6月30日まで)	平成24年3月期 第1四半期連結累計期間 (平成23年4月1日から 平成23年6月30日まで)	増減	増減率
営業収益	24,989	25,374	384	1.5%
営業費用	21,593	21,881	288	1.3%
営業利益	3,397	3,493	96	2.8%
税引前四半期純利益	3,416	3,518	102	3.0%
当社に帰属する 四半期純利益	1,559	1,531	△29	△1.8%

当第1四半期連結累計期間(平成23年4月1日～平成23年6月30日)において、NTTグループは平成20年5月に策定した中期経営戦略「サービス創造グループを目指して」に基づき、ブロードバンド・ユビキタスサービスの拡大に取り組みました。

平成23年3月に発生した東日本大震災により被災した通信設備については、早期復旧に向けて全力で取り組んだ結果、福島第一原子力発電所周辺などの対応が困難なエリアを除いた通信ビル・基地局を5月末までに復旧させました。

《ブロードバンドサービス》

固定通信分野においては、引き続き「フレッツ光」のサービスの拡充およびお客様サポートの充実に取り組みました。インターネットをこれから始めるお客様、インターネットの利用機会の少ないお客様向けのサービスとして、低廉な料金から利用できる2段階定額サービス「フレッツ光ライト」の提供を東日本エリアから開始し、「フレッツ光」利用者の裾野の拡大を図りました。

移動通信分野においては、「GALAXYS II」などのスマートフォンをはじめとした携帯電話16機種を発売するなど、端末・サービスの充実を図りました。また、平成22年12月に東名阪地域にて開始した「Xi」サービスについては、「Xi」に対応したモバイルWi-Fiルータ(*1)「L-09C」などを発売するとともに、提供エリアを全国主要6都市に拡大する準備を進めました。

《上位レイヤサービス・ソリューションビジネス》

映像サービスやeラーニングサービスのコンテンツの拡充を進めるとともに、ベンチャー企業向け投資ファンドであるNTTインベストメント・パートナーズファンド投資事業組合からの出資を通じてビジネスパートナーとの協業を推進しました。クラウドサービスに関しては、WEBメールやスケジュールなどの機能を提供する「モバイルグループウェア」や、テキスト・写真・動画・音楽を組み合わせた様々なデジタルコンテンツを配信する「Fan+ (ファンプラス)」など、スマートフォンやPCなどから端末の違いを意識せずに利用することができるサービスを開始しました。また、法人のお客様にクラウドを導入するにあたり、クラウドとお客様拠点を結ぶネットワークサービスとして、二重化されたアクセス回線を標準装備し、信頼性や価格に応じた4種類のプランを用意したVPN(*2)サービス「Arcstar Universal One」の提供を開始しました。

《グローバル事業》

サービスラインナップの拡充や専門性を有する人材・事業ノウハウの獲得などを目的として海外企業の買収を実施しました。また、NTTグループ全体のグローバル戦略および人事に関して海外子会社を含むグループ各社による委員会を設置するとともに、NTTグループ全体の総合調整を行う組織として、持株会社にグローバルビジネス推進室を設置し、グローバル戦略の推進体制の強化を図りました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間のNTTグループの営業収益は2兆5,374億円(同年同期比1.5%増)、営業費用は2兆1,881億円(同年同期比1.3%増)となりました。また、営業利益は3,493億円(同年同期比2.8%増)、税引前四半期純利益は3,518億円(同年同期比3.0%増)、当社に帰属する四半期純利益は1,531億円(同年同期比1.8%減)となりました。

(注) 当社の連結決算は米国会計基準に準拠して作成しております。

- (*1) 無線LAN機器間の相互接続性の認証である「W i - F i」に対応した端末機器を、固定ブロードバンドサービスや携帯ネットワークなどに接続させる機器
- (*2) Virtual Private Networkの略。ネットワーク上に、第三者が接続できない仮想的な私設網を設定して、特定のお客様の専用網のように通信させるサービス

② セグメント業績

各事業の種類別セグメントの業績につきましては、次のとおりであります。

【地域通信事業セグメント】

平成24年3月期第1四半期連結累計期間(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(単位:億円)

	平成23年3月期 第1四半期連結累計期間 (平成22年4月1日から 平成22年6月30日まで)	平成24年3月期 第1四半期連結累計期間 (平成23年4月1日から 平成23年6月30日まで)	増減	増減率
営業収益	9,571	9,246	△325	△3.4%
営業費用	9,156	8,999	△156	△1.7%
営業利益	415	246	△169	△40.7%

当第1四半期連結累計期間の営業収益は、「フレッツ光」契約数の拡大によりIP系収入が増加したものの、固定電話契約数の減に伴う固定音声関連収入の減少やソリューション収入の減少などにより、9,246億円(前年同期比3.4%減)となりました。一方、当第1四半期連結累計期間の営業費用は、人員減に伴う人件費の減少や減価償却費の減少などにより8,999億円(前年同期比1.7%減)となりました。以上の結果、当第1四半期連結累計期間の営業利益は、246億円(前年同期比40.7%減)となりました。

契約数

(単位:千契約)

	平成23年3月期末 (平成23年3月31日)	平成24年3月期 第1四半期連結会計期間末 (平成23年6月30日)	増減	増減率
フレッツ光	15,059	15,595	536	3.6%
NTT東日本	8,511	8,832	321	3.8%
NTT西日本	6,547	6,762	215	3.3%
ひかり電話	12,113	12,565	453	3.7%
NTT東日本	6,446	6,692	246	3.8%
NTT西日本	5,667	5,874	207	3.7%

(注) 1. 「フレッツ光」は、NTT東日本の「Bフレッツ」、「フレッツ光ネクスト」及び「フレッツ光ライト」、NTT西日本の「Bフレッツ」、「フレッツ・光プレミアム」、「フレッツ・光マイタウン」及び「フレッツ光ネクスト」を含めて記載しております。

2. ひかり電話は、チャンネル数(単位:千)を記載しております。

【長距離・国際通信事業セグメント】

平成24年3月期第1四半期連結累計期間(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(単位:億円)

	平成23年3月期 第1四半期連結累計期間 (平成22年4月1日から 平成22年6月30日まで)	平成24年3月期 第1四半期連結累計期間 (平成23年4月1日から 平成23年6月30日まで)	増減	増減率
営業収益	3,027	4,054	1,027	33.9%
営業費用	2,815	3,744	929	33.0%
営業利益	212	310	98	46.5%

当第1四半期連結累計期間の営業収益は、固定音声関連収入が減少したものの、IP系収入の増加やDimension Data Holdings plc.をはじめとした連結子会社の拡大による収入の増加により、4,054億円(前年同期比33.9%増)となりました。一方、当第1四半期連結累計期間の営業費用は、連結子会社の拡大による費用の増加などにより、3,744億円(前年同期比33.0%増)となりました。以上の結果、当第1四半期連結累計期間の営業利益は、310億円(前年同期比46.5%増)となりました。

【移動通信事業セグメント】

平成24年3月期第1四半期連結累計期間(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(単位:億円)

	平成23年3月期 第1四半期連結累計期間 (平成22年4月1日から 平成22年6月30日まで)	平成24年3月期 第1四半期連結累計期間 (平成23年4月1日から 平成23年6月30日まで)	増減	増減率
営業収益	10,892	10,473	△420	△3.9%
営業費用	8,502	7,807	△695	△8.2%
営業利益	2,391	2,666	275	11.5%

当第1四半期連結累計期間の営業収益は、スマートフォンなどの利用者増によりパケット収入が増加したものの、バリュープランの浸透などに伴う移動音声関連収入の減少や卸売単価の減などによる端末機器販売収入の減少などにより1兆473億円(前年同期比3.9%減)となりました。一方、当第1四半期連結累計期間の営業費用は、収益連動経費の減少やネットワーク関連経費の減少などにより、7,807億円(前年同期比8.2%減)となりました。以上の結果、当第1四半期連結累計期間の営業利益は、2,666億円(前年同期比11.5%増)となりました。

契約数

(単位:千契約)

	平成23年3月期末 (平成23年3月31日)	平成24年3月期 第1四半期連結会計期間末 (平成23年6月30日)	増減	増減率
携帯電話サービス	58,010	58,415	405	0.7%
「FOMA」サービス	56,746	57,324	578	1.0%
「Xi」サービス	26	121	96	374.6%
「iモード」サービス/ 「spモード」サービス	49,061	50,746	1,686	3.4%

(注) 1. 携帯電話サービス契約数、「FOMA」サービス契約数及び「Xi」サービス契約数には、通信モジュールサービス契約数を含めて記載しております。

2. 平成20年3月3日より、「2in1」を利用する際にはその前提として原則「FOMA」契約を締結することが条件となっており、携帯電話サービス契約数及び「FOMA」サービス契約数には、その場合の当該「FOMA」契約を含んでおります。

【データ通信事業セグメント】

平成24年3月期第1四半期連結累計期間(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(単位:億円)

	平成23年3月期 第1四半期連結累計期間 (平成22年4月1日から 平成22年6月30日まで)	平成24年3月期 第1四半期連結累計期間 (平成23年4月1日から 平成23年6月30日まで)	増減	増減率
営業収益	2,644	2,711	67	2.5%
営業費用	2,503	2,572	69	2.7%
営業利益	141	139	△2	△1.3%

当第1四半期連結累計期間の営業収益は、連結子会社の拡大による収益の増加などにより2,711億円(前年同期比2.5%増)となりました。一方、当第1四半期連結累計期間の営業費用は、連結子会社の拡大による費用の増加や販管費の増加などにより、2,572億円(前年同期比2.7%増)となりました。以上の結果、当第1四半期連結累計期間の営業利益は、139億円(前年同期比1.3%減)となりました。

【その他の事業セグメント】

平成24年3月期第1四半期連結累計期間(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(単位:億円)

	平成23年3月期 第1四半期連結累計期間 (平成22年4月1日から 平成22年6月30日まで)	平成24年3月期 第1四半期連結累計期間 (平成23年4月1日から 平成23年6月30日まで)	増 減	増減率
営業収益	2,473	2,317	△157	△6.3%
営業費用	2,367	2,225	△142	△6.0%
営業利益	106	92	△15	△13.9%

金融事業、不動産事業、建築・電力事業、システム開発事業、先端技術開発事業、各分野における販売の不調などにより、当第1四半期連結累計期間の営業収益は2,317億円(前年同期比6.3%減)、営業費用については収益連動経費の減少などにより2,225億円(前年同期比6.0%減)となりました。以上の結果、営業利益は92億円(前年同期比13.9%減)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における「営業活動によるキャッシュ・フロー」は、4,999億円の収入となりました。前年同期比では、137億円(2.7%)減少しておりますが、これは、法人税等の支払が減少した一方、買掛金等の支払が増加したことなどによるものであります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」については、6,836億円の支出となりました。前年同期比では、3,307億円(93.7%)支出が増加しておりますが、これは、期間3ヵ月超の資金運用に伴う短期投資が増加したことなどによるものであります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」については、603億円の支出となりました。前年同期比では、105億円(14.8%)支出が減少しておりますが、これは、短期借入債務が減少した一方で、長期借入債務が増加したことなどによるものであります。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間末におけるNTTグループの現預金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末と比較して2,422億円(16.9%)減少し、1兆1,930億円となりました。

(単位：億円)

	平成23年3月期 第1四半期連結累計期間 (平成22年4月1日から 平成22年6月30日まで)	平成24年3月期 第1四半期連結累計期間 (平成23年4月1日から 平成23年6月30日まで)	増 減	増減率
営業活動による キャッシュ・フロー	5,136	4,999	△137	△2.7%
投資活動による キャッシュ・フロー	△3,529	△6,836	△3,307	△93.7%
財務活動による キャッシュ・フロー	△708	△603	105	14.8%

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想につきましては、平成23年5月13日発表の連結業績予想から変更はありません。なお、当社は年次での業績管理を実施しているため、第2四半期連結累計期間の業績予想は作成していません。

連結業績予想の前提条件その他の関連する事項については、18ページをご参照ください。

2. その他の情報**(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）**

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更**① 複数の製品・サービスが提供される取引の収益の配分**

平成23年4月1日より、会計基準アップデート(Accounting Standards Update、以下「ASU」)ASU2009-13「複数の製品・サービスが提供される取引の収益の配分」を適用しております。当該基準は、複数の製品・サービスが提供される取引の収益の配分について、売手が当該取引を結合された一つの単位としてではなく、それぞれを分離して会計処理することを目的としております。当該基準は、複数の構成要素からなる契約において契約対価を各構成要素に配分する際に、販売価格に関する販売者固有の客観的証拠又は第三者証拠がいずれも存在しない場合には見積販売価格を利用することを求め、残余法の適用を禁止しております。当該基準の適用による経営成績及び財政状態への重要な影響はありません。

② ソフトウェアの要素を含む特定の取引

平成23年4月1日より、ASU2009-14「ソフトウェアの要素を含む特定の取引」を適用しております。当該基準は、特定の有形製品とソフトウェアの要素を含む収益認識に係る会計処理を改訂するものであります。また、当該基準は、特定の有形製品とソフトウェアの要素を含む取引における対価の配分方法を規定するとともに、ソフトウェアとソフトウェア以外の双方の要素を含む取引における対価の配分方法を規定しております。当該基準の適用による経営成績及び財政状態への重要な影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)	増減(△)
資産の部			
流動資産			
現預金及び現金同等物	1,435,158	1,192,984	△242,174
短期投資	167,175	335,472	168,297
受取手形及び売掛金	2,072,011	1,788,882	△283,129
貸倒引当金	△45,907	△44,598	1,309
未収入金	265,668	270,058	4,390
棚卸資産	314,983	357,990	43,007
前払費用及びその他の流動資産	316,328	418,781	102,453
繰延税金資産	244,881	236,506	△8,375
流動資産合計	4,770,297	4,556,075	△214,222
有形固定資産			
電気通信機械設備	14,606,718	14,576,489	△30,229
電気通信線路設備	14,527,349	14,586,760	59,411
建物及び構築物	5,855,282	5,861,288	6,006
機械、工具及び備品	1,806,355	1,810,070	3,715
土地	1,133,675	1,145,165	11,490
建設仮勘定	312,480	310,919	△1,561
小計	38,241,859	38,290,691	48,832
減価償却累計額	△28,341,219	△28,484,516	△143,297
有形固定資産合計	9,900,640	9,806,175	△94,465
投資及びその他の資産			
関連会社投資	581,073	595,109	14,036
市場性のある有価証券及びその他の投資	276,178	282,706	6,528
営業権	747,526	787,303	39,777
ソフトウェア	1,330,085	1,318,932	△11,153
その他の無形資産	287,400	284,848	△2,552
その他の資産	885,444	879,109	△6,335
繰延税金資産	886,953	875,100	△11,853
投資及びその他の資産合計	4,994,659	5,023,107	28,448
資産合計	19,665,596	19,385,357	△280,239

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)	増減(△)
負債及び資本の部			
流動負債			
短期借入金	341,567	153,444	△188,123
1年以内の返済予定長期借入債務	698,476	626,459	△72,017
買掛金	1,379,279	1,034,226	△345,053
未払人件費	475,226	362,930	△112,296
未払利息	12,189	8,844	△3,345
未払法人税等	208,363	113,024	△95,339
未払消費税等	37,835	55,241	17,406
前受金	206,572	222,971	16,399
預り金	81,997	151,947	69,950
その他の流動負債	247,568	239,388	△8,180
流動負債合計	3,689,072	2,968,474	△720,598
固定負債			
長期借入債務	3,494,198	3,835,661	341,463
リース債務	34,818	33,714	△1,104
未払退職年金費用	1,535,964	1,544,504	8,540
その他の固定負債	830,612	815,358	△15,254
固定負債合計	5,895,592	6,229,237	333,645
資本			
株主資本			
資本金	937,950	937,950	—
資本剰余金	2,834,029	2,834,144	115
利益剰余金	5,155,596	5,229,276	73,680
その他の包括利益(△損失) 累積額	△303,708	△288,776	14,932
自己株式	△603,133	△603,137	△4
株主資本合計	8,020,734	8,109,457	88,723
非支配持分	2,060,198	2,078,189	17,991
資本合計	10,080,932	10,187,646	106,714
負債及び資本合計	19,665,596	19,385,357	△280,239

(2) 四半期連結損益計算書

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	増減(△)
営業収益			
固定音声関連収入	554,342	501,185	△53,157
移動音声関連収入	517,805	482,142	△35,663
IP系・パケット通信収入	815,693	873,416	57,723
通信端末機器販売収入	166,140	129,012	△37,128
システムインテグレーション収入	274,831	389,791	114,960
その他の営業収入	170,102	161,806	△8,296
営業収益合計	2,498,913	2,537,352	38,439
営業費用			
サービス原価 (以下に個別掲記する科目を除く)	579,011	577,881	△1,130
通信端末機器原価 (以下に個別掲記する科目を除く)	206,537	168,588	△37,949
システムインテグレーション原価 (以下に個別掲記する科目を除く)	170,598	259,055	88,457
減価償却費	482,152	461,767	△20,385
減損損失	246	89	△157
販売費及び一般管理費	720,715	720,697	△18
営業費用合計	2,159,259	2,188,077	28,818
営業利益(△損失)	339,654	349,275	9,621
営業外損益			
支払利息、社債発行差金償却及び社債発行費	△13,657	△14,155	△498
受取利息	5,636	5,176	△460
その他、純額	9,980	11,532	1,552
営業外損益合計	1,959	2,553	594
税引前四半期純利益(△損失)	341,613	351,828	10,215
法人税等	133,595	141,502	7,907
当年度分	127,507	124,154	△3,353
繰延税額	6,088	17,348	11,260
持分法による投資利益(△損失)調整前利益 (△損失)	208,018	210,326	2,308
持分法による投資利益(△損失)	700	△79	△779
四半期純利益(△損失)	208,718	210,247	1,529
控除：非支配持分に帰属する四半期純利益 当社に帰属する四半期純利益(△損失)	△52,780	△57,177	△4,397
	155,938	153,070	△2,868
包括利益(△損失)			
四半期純利益(△損失)	208,718	210,247	1,529
その他の包括利益(△損失)	△8,292	16,309	24,601
包括利益(△損失)合計	200,426	226,556	26,130
控除：非支配持分に帰属する包括利益 当社に帰属する包括利益(△損失)合計	△51,635	△58,554	△6,919
	148,791	168,002	19,211

(単位：円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
1株当たり情報：		
期中平均発行済株式数(自己株式を除く)(株)	1,323,195,454	1,323,134,547
当社に帰属する四半期純利益(△損失)	117.85	115.69

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	増減(△)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
四半期純利益(△損失)	208,718	210,247	1,529
四半期純利益(△損失)から営業活動による キャッシュ・フローへの調整:			
減価償却費	482,152	461,767	△20,385
減損損失	246	89	△157
繰延税額	6,088	17,348	11,260
固定資産除却損	15,599	16,573	974
持分法による投資(△利益)損失	△700	79	779
受取手形及び売掛金の(△増加)減少額	244,511	301,885	57,374
棚卸資産の(△増加)減少額	△30,195	△41,463	△11,268
その他の流動資産の(△増加)減少額	△91,367	△102,204	△10,837
買掛金及び未払人件費の増加(△減少)額	△251,137	△349,480	△98,343
未払消費税等の増加(△減少)額	16,077	16,459	382
未払利息の増加(△減少)額	△1,404	△1,892	△488
前受金の増加(△減少)額	28,928	14,082	△14,846
未払法人税等の増加(△減少)額	△154,332	△96,150	58,182
その他の流動負債の増加(△減少)額	69,729	59,355	△10,374
未払退職年金費用の増加(△減少)額	8,310	9,300	990
その他の固定負債の増加(△減少)額	27,020	△15,847	△42,867
その他	△64,633	△272	64,361
営業活動によるキャッシュ・フロー	513,610	499,876	△13,734

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間		当第1四半期連結累計期間	
	(自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	(自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	増	減(△)
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出	△395,030	△373,857	21,173	
無形固定資産の取得による支出	△126,117	△118,667	7,450	
有形固定資産の売却による収入	5,523	2,253	△3,270	
長期投資による支出	△11,312	△16,102	△4,790	
長期投資の売却及び償還による収入	9,757	2,801	△6,956	
新規連結子会社の取得による支出(取得現金 控除後)	△3,606	△28,736	△25,130	
短期投資による支出	△167,609	△316,598	△148,989	
短期投資の償還による収入	326,478	148,424	△178,054	
その他	9,042	16,880	7,838	
投資活動によるキャッシュ・フロー	△352,874	△683,602	△330,728	
財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入債務の増加による収入	159,710	417,554	257,844	
長期借入債務の返済による支出	△105,680	△169,271	△63,591	
短期借入債務の増加による収入	768,104	310,522	△457,582	
短期借入債務の返済による支出	△769,365	△499,751	269,614	
配当金の支払額	△79,392	△79,388	4	
自己株式の売却及び取得(純額)	△7	△7	—	
非支配持分からの株式取得による支出	—	△777	△777	
その他	△44,140	△39,196	4,944	
財務活動によるキャッシュ・フロー	△70,770	△60,314	10,456	
現預金及び現金同等物に係る換算差額	199	1,866	1,667	
現預金及び現金同等物の増加(△減少)額	90,165	△242,174	△332,339	
現預金及び現金同等物の期首残高	911,062	1,435,158	524,096	
現預金及び現金同等物の四半期末残高	1,001,227	1,192,984	191,757	

補足情報

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間		当第1四半期連結累計期間	
	(自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	(自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	増	減(△)
現預金支払額:				
支払利息	15,059	17,500	2,441	
法人税等(純額)	277,642	229,226	△48,416	

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

【第1四半期連結累計期間】

① 営業収益

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間	増減(△)
	自平成22年4月1日 至平成22年6月30日	自平成23年4月1日 至平成23年6月30日	
地域通信事業			
外部顧客に対するもの	836,767	813,285	△ 23,482
セグメント間取引	120,337	111,293	△ 9,044
小計	957,104	924,578	△ 32,526
長距離・国際通信事業			
外部顧客に対するもの	278,137	379,166	101,029
セグメント間取引	24,589	26,272	1,683
小計	302,726	405,438	102,712
移動通信事業			
外部顧客に対するもの	1,077,556	1,040,099	△ 37,457
セグメント間取引	11,688	7,190	△ 4,498
小計	1,089,244	1,047,289	△ 41,955
データ通信事業			
外部顧客に対するもの	233,327	240,572	7,245
セグメント間取引	31,046	30,496	△ 550
小計	264,373	271,068	6,695
その他の事業			
外部顧客に対するもの	73,126	64,230	△ 8,896
セグメント間取引	174,208	167,448	△ 6,760
小計	247,334	231,678	△ 15,656
セグメント間取引消去	△ 361,868	△ 342,699	19,169
合計	2,498,913	2,537,352	38,439

② セグメント別損益

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間	増減(△)
	自平成22年4月1日 至平成22年6月30日	自平成23年4月1日 至平成23年6月30日	
セグメント利益			
地域通信事業	41,531	24,640	△ 16,891
長距離・国際通信事業	21,183	31,025	9,842
移動通信事業	239,069	266,601	27,532
データ通信事業	14,100	13,913	△ 187
その他の事業	10,642	9,159	△ 1,483
計	326,525	345,338	18,813
セグメント間取引消去	13,129	3,937	△ 9,192
営業利益	339,654	349,275	9,621

(6) 株主資本

① 配当に関する事項

当第1四半期連結累計期間の配当金支払額は以下のとおりであります。

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日
平成23年 6月23日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	79,388	60	平成23年 3月31日	平成23年 6月24日

② 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(7) 後発事象

当社は、平成23年5月13日開催の取締役会決議に基づき、平成23年7月5日に、普通株式57,513,600株を東京証券取引所の自己株式立会外買付取引 (ToSTNeT-3) により223,440,336,000円で取得しております。

4. (参考) 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

	前会計年度(要約) (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,642	141,000
売掛金	1,284	99
貯蔵品	245	284
関係会社預け金	91,950	294,770
その他	394,972	385,402
流動資産合計	502,096	821,557
固定資産		
有形固定資産	179,759	176,238
無形固定資産	49,055	45,508
投資その他の資産		
関係会社株式	5,072,805	5,072,805
関係会社長期貸付金	1,727,465	1,774,957
その他	39,047	39,268
投資その他の資産合計	6,839,318	6,887,031
固定資産合計	7,068,132	7,108,778
資産合計	7,570,228	7,930,335

(注) 1. 本資料における四半期財務諸表は、法定開示におけるレビュー対象外であります。

2. 本資料における四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」に基づいて作成しております。

(単位:百万円)

	前会計年度(要約) (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	264	101
1年内償還予定の社債	227,924	181,692
1年内返済予定の長期借入金	74,240	74,240
未払法人税等	210	126
関係会社預り金	61,862	56,183
その他	39,871	36,921
流動負債合計	404,373	349,264
固定負債		
社債	1,183,193	1,261,473
長期借入金	953,530	1,192,730
退職給付引当金	29,584	29,827
資産除去債務	1,162	1,168
その他	1,406	1,409
固定負債合計	2,168,877	2,486,608
負債合計	2,573,251	2,835,873
純資産の部		
株主資本		
資本金	937,950	937,950
資本剰余金	2,672,826	2,672,826
利益剰余金	1,987,997	2,085,421
自己株式	△603,132	△603,137
株主資本合計	4,995,640	5,093,059
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,336	1,402
繰延ヘッジ損益	—	0
評価・換算差額等合計	1,336	1,402
純資産合計	4,996,977	5,094,462
負債純資産合計	7,570,228	7,930,335

(注) 1. 本資料における四半期財務諸表は、法定開示におけるレビュー対象外であります。

2. 本資料における四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」に基づいて作成しております。

(2) 四半期損益計算書

【第1四半期累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
営業収益	193,140	211,941
営業費用	34,553	34,283
営業利益	158,586	177,657
営業外収益		
受取利息	7,661	6,931
物件貸付料	2,981	3,105
雑収入	1,140	362
営業外収益合計	11,782	10,399
営業外費用		
支払利息	2,658	3,411
社債利息	5,745	5,087
雑支出	1,511	1,837
営業外費用合計	9,914	10,335
経常利益	160,455	177,720
特別損失	757	—
税引前四半期純利益	159,697	177,720
法人税等	1,582	906
四半期純利益	158,115	176,814
(参考) 営業収益の主な内訳		
受取配当金	155,125	174,794
グループ経営運営収入	4,787	4,787
基盤的研究開発収入	30,999	30,249

(注) 1. 本資料における四半期財務諸表は、法定開示におけるレビュー対象外であります。

2. 本資料における四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」に基づいて作成しております。

《予想の前提条件その他の関連する事項》

本資料に含まれる予想数値及び将来の見通しに関する記述は、現在当社の経営陣が入手している情報に基づいて行った判断・評価・事実認識・方針の策定等に基づいてなされもしくは算定されています。また、過去に確定し正確に認識された事実以外に、将来の予想及びその記述を行うために不可欠となる一定の前提（仮定）を用いてなされもしくは算定したものです。

将来の予測及び将来の見通しに関する記述に本質的に内在する不確定性・不確実性及び今後の事業運営や内外の経済、証券市場その他の状況変化等による変動可能性に照らし、現実の業績の数値、結果、パフォーマンス及び成果は、本資料に含まれる予想数値及び将来の見通しに関する記述と異なる可能性があります。

株式の状況（平成23年6月30日現在）

1. 所有者別状況

区分	株式の状況（1単元の株式数100株）								単元未満株式の状況（株）
	政府及び地方公共団体	金融機関	金融商品取引業者	その他の法人	外国法人等 個人以外	個人等 個人	個人等 その他	計	
株主数	3	309	78	7,832	1,109	964	932,984	943,279	—
所有株式数（単元）	5,305,675	1,975,219	69,684	173,353	3,445,438	7,913	3,491,441	14,468,723	1,786,767
割合	36.67%	13.65%	0.48%	1.20%	23.81%	0.05%	24.13%	100.00%	—

- (注) 1. 上記「個人その他」および「単元未満株式の状況」の中には、自己株式がそれぞれ1,255,261単元および80株含まれております。なお、自己株式125,526,180株は株主名簿上の株式数であり、平成23年6月30日現在の実質的な所有株式数は、125,525,880株であります。
2. 上記「その他の法人」および「単元未満株式の状況」の中には、証券保管振替機構名義の株式がそれぞれ163単元および72株含まれております。
3. 単元未満株式のみを有する株主数は、228,424人であります。

2. 所有数別状況

区分	株式の状況（1単元の株式数100株）								単元未満株式の状況（株）
	1,000単元以上	500単元以上	100単元以上	50単元以上	10単元以上	5単元以上	1単元以上	計	
株主数	418	188	922	1,058	25,679	60,437	854,577	943,279	—
割合	0.04%	0.02%	0.10%	0.11%	2.72%	6.41%	90.60%	100.00%	—
所有株式数（単元）	12,002,014	132,732	187,746	68,300	393,269	366,452	1,318,210	14,468,723	1,786,767
割合	82.95%	0.92%	1.30%	0.47%	2.72%	2.53%	9.11%	100.00%	—

- (注) 1. 上記「1,000単元以上」および「単元未満株式の状況」の中には、自己株式がそれぞれ1,255,261単元および80株含まれております。
2. 上記「100単元以上」および「単元未満株式の状況」の中には、証券保管振替機構名義の株式がそれぞれ163単元および72株含まれております。

3. 大株主

氏名又は名称	所有株式数	発行済株式総数に対する所有株式数の割合
財 務 大 臣	530,567	36.62%
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）	51,235	3.54%
日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）	34,441	2.38%
モクスレイ・アンド・カンパニー	29,476	2.03%
ザチェースマンハッタンバンクエヌエイロンドンエスエル オムニバスアカウント	18,634	1.29%
エスエスピーティーオーディー05オムニバスアカウント トリーティークライアント	15,545	1.07%
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口9）	15,038	1.04%
N T T 社 員 持 株 会	11,319	0.78%
ステートストリートバンクアンドトラストカンパニー505224	10,720	0.74%
ステートストリートバンクアンドトラストカンパニー505225	9,772	0.67%
計	726,752	58.83%

(注) 当社は自己株式125,525,880株を保有しておりますが、上記大株主からは除外しております。